Projeto de resolução - ngq2nos7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ngq2nos7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/03/2022
Projeto de resolução nº 117/2022
Protocolo nº 2904/2022
Processo nº 516/2022

Autor: Dep. Dr. João

Concede o titulo de cidadão mato-grossense ao
senhor Olimpio Carlos Xavier de Matos

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Olimpio Carlos Xavier de Matos

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

        Por meio da presenet propositura concedemos  o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Olimpio
Carlos Xavier de Matos.

        Olimpio Carlos Xavier de Matos., conhecido popularmente como Carlos Matos Natural de Peabiru-PR,.

        Mudou-se para Sorriso no ano de 1987. Vindo da cidade de Navirai-Ms, residindo ate hoje em
Sorriso-MT.

       È formado em Administração de Empresas, possuindo diversos cursos de pós-graduação

        È Sócio Proprietário do Empório Dom Manoel (Produtos Naturais) em Sorriso inicio da atividade em
06/2018.

        Palestrante nas áreas de Motivação, Marketing Pessoal, Treinamentos específicos e afins.

       Foi Diretor Geral do Ganha Tempo de Sorriso, no período de 2008/2012.

       Foi Profesor na Área de Administração da Faculdade de Sorriso – período de 2009 a 2010.

       Foi Professor de Pós-Graduação, do IMP-MT 2009/2010.

1

Projeto de resolução - ngq2nos7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

      Sócio proprietário da empresa Matos e Hobold Ltda, no ramo de panificação – período de 1987/2003.

       Foi Professor de História na Escola Estadual Mário Spinelli – período de 1986/1987

       Foi Diretor da Escola Estadual Mário Spinelli – período de 1987/1988

      Trabalhou no Banco Comind S/A (caixa e auxiliar de gerência) - período de 1983/1985

      Trabalhou no Banco Financial S/A - período de 1976/1981

       Foi Responsável pela implantação geral do primeiro Distrito Industrial Nova Prata de Sorriso.

      Foi Responsável pela implantação do festival de pesca de Sorriso.

     Responsável pela implantação da Incubadora de Empresas de Sorriso. Onde várias empresas naquele
local iniciaram suas atividades e hoje são destaques no Município.

       Coordenou um grupo de trabalho para a implantação da primeira Faculdade de Sorriso.

      Foi Responsável pela busca de várias empresas hoje instaladas em Sorriso dentre elas, Moveleiras,
Serralherias, Fabrica de Pré-Moldados, Beneficiamento, Indústrias de Refrigeração, empacotamento de
Arroz, Frigorifico de Frangos e outras.

      Implantou e criou o Primeiro Natal Luz de Sorriso.

      Coordenou vários carnavais de Rua em Sorriso.

      Responsável de coordenar a primeira reunião com produtores do Município, para iniciarem o
investimento na cultura do algodão, hoje uma realidade na agricultura de Sorriso.

        Foi grande parceiro para a implantação da primeira esmagadora de soja no Município.

        Responsável pela criação do balcão de emprego municipal de Sorriso.

        Fez parte da comissão para a busca e implantação da Justiça do Trabalho em Sorriso.

      Como secretario também foi responsável por vários anos da coordenação das viradas de ano com shows
pirotécnicos e com artistas nacionais no Município de Sorriso.

      Foi Suplente de Vereador e Vereador no Município de Sorriso em 1996

      Foi Vice Prefeito do Município de Sorriso, mandato 1997/2000.

     Foi Prefeito do Município de Sorriso 11 e 12/2000

     Foi Secretário Municipal de Indústria Comércio e Turismo – período de 1997/2002

     Foi Secretário Municipal de Transportes Rodoviários – período de 2003/2004

2

Projeto de resolução - ngq2nos7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

       Pelos motivos expostos entendemos ser o Olimpio Carlos Xavier de Matos. merecedor do titulo de
cidadão mato- grossense

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Março de 2022

Dr. João
Deputado Estadual

3